令和２年５月 15 日

保護者の皆様

那覇市立那覇小学校

校長  伊波 竜子

（公印省略）

学校再開における学校での対応について

梅雨の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素より、学校

教育に対するご理解・ご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

コロナウイルス感染拡大防止による臨時休校へのご協力、ありがとうございました。那覇市で

は、５月２１日より学校再開となります。学校再開にあたり、文部科学省からの「学校再開ガイ

ドライン」を参考にした感染症対策を行うと共に、児童の健康面に配慮した対応を進めて行きま

す。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 学校再開日

 令和２年５月２１日（木）

 ※一斉登校となります。

２ 授業時間について

  ５月２１日、２２日については、午前中授業となり、特別日課で行います

   ・健康観察、朝の会 ８：１５

   ・給食あります

   ・下校時刻 １３：１５

  （持ち物）

   ・休業中の課題 ・国語、算数 ・筆記用具

   ・ハンカチ、予備のマスク、 検温および健康観察シート

  ※５月２５日（月）より、通常通りの授業を特別日課で行います。

３ ご協力いただきたいこと

(1) 登校前に検温を行い、「検温および健康観察シート」への記入をお願いします。シートは登

校後、担任で確認しますので、確実に児童に持たせてください。シートが無い場合には、ノ

ート等へ記入してください。

(2) 登校後、児童が発熱した場合や、体調が悪くなった場合には、保護者の方に連絡しお迎えに

来ていただきます。

(3) 登校時には、マスクの着用をお願いします。

４ 学校での対応

(1) しばらくの間、特別日課とし、終了後は速やかに下校させます。

(2) ５月 21 日～22 日の間に、新型コロナ感染症拡大防止のための生活様式や学校のきまり

等、安全に関する学級指導を行います。

(3) 学級では、クーラーを使用しますが、一部の窓を開け、常時換気ができるようにします。

(4) 全校集会や学年集会など、多くの児童が集まる活動は行わず、他学級との接触を避けるよ

う工夫します。

(5) 授業中の密接を回避するため、グループ学習を避けるなどの工夫を行います。

(6) 体育や音楽などにおいて、感染症対策を講じてもなお感染の可能性が高い学習活動につい

ては、しばらくの間、見合わせます。

(7) 手洗いの時間をしっかりと確保し、間隔をとって並ぶよう指導します。

(8) 給食時間は、黒板を向いて食事をします。

(9) 食後の歯みがきは、しばらくの間実施いたしません。

(10) 図書館では、貸し出し時間を学級ごとに分けるなど、利用時間を分散します。また、返

却された本は、除菌して貸し出します。

(11) トイレでは密集しないよう、間隔をとって並ぶよう指導します。

(12) 清掃は、しばらくの間、簡単な清掃のみとします。児童の下校後、職員で清掃、消毒作

業を行います。

(13) スポーツ少年団、放課後子ども教室等への学校施設の開放は、当面の期間行いません。

５ 出席停止の取り扱いについて

(1) 児童に発熱等の風邪の症状がみられるときは、自宅で休養してください。その際は、出席停

止として取り扱います。

(2) 医療的ケアの必要な児童について、主治医等に相談の上、登校の判断を行ってください。登

校すべきでいない場合には、出席停止扱いとなります。

(3) 児童が感染した場合、感染者の濃厚接触者に特定された場合、出席停止となります。